
 
 

 
 
 

 

ORDIN 

nr. 2010/10.05.2024 

privind modificarea Schemei de ajutor de stat pentru activități de cercetare-dezvoltare și 

inovare finanțate prin Prioritatea 1. ”Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și 

competitiv în RO” a Programului Creștere Inteligentă Digitalizare și Instrumente Financiare, 

aprobată prin Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 3284/2023 

  

 

Având în vedere: 

- prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a 

anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din 

tratat, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Deciziei de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C(2022) 9445 final din 

9.12.2022 de aprobare a programului “Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare” 

pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regional în cadrul obiectivului „Investiții 

pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România, CCI 2021RO16RFPR001; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul 

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, 

aprobată cu modificari și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- avizul Consiliului Concurenței nr. 4165/08.04.2024; 

- ținând cont de referatul de aprobare a proiectului de Ordin pentru modificarea Schemei de ajutor 

de stat pentru activități de cercetare-dezvoltare și inovare finanțate prin Prioritatea 1 a Programului 

Creștere Inteligentă Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF), din cadrul Ministerului 

Investițiilor și Proiectelor Europene nr.64726/07.05.2024,         

 în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE  

 emite prezentul ORDIN: 



 

 

 

Art. I. Schema de ajutor de stat pentru activități de cercetare-dezvoltare și inovare finanțate 

prin Prioritatea 1. ”Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în RO” 

a Programului Creștere Inteligentă Digitalizare și Instrumente Financiare, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 3284/2023, publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 797 din 04 septembrie 2023, se modifică, după cum urmează: 

 

1. La articolul 7, litera ee) va avea următorul cuprins:  

 „ ee) întreprindere nou înființată - orice întreprinderi mici necotate care au fost înregistrate cu 

maximum 5 ani în urmă și care îndeplinesc următoarele condiții cumulative: 

 (i) nu au preluat activitatea unei alte întreprinderi, cu excepția cazului în care cifra de afaceri 

a activității preluate reprezintă mai puțin de 10% din cifra de afaceri a întreprinderii eligibile în 

exerciţiul financiar anterior preluării;  

 (ii) nu au distribuit încă profituri;  

 (iii) nu au preluat o altă întreprindere sau nu s-au format printr-o fuziune, cu excepția cazului 

în care cifra de afaceri a întreprinderii preluate reprezintă mai puțin de 10% din cifra de afaceri a 

întreprinderii eligibile în exercițiul financiar anterior preluării sau cifra de afaceri a întreprinderii 

formate printr-o fuziune depășește cu mai puțin de 10% cifra de afaceri combinată pe care 

întreprinderile care fuzionează au realizat-o în exercițiul financiar anterior fuziunii. 

 În cazul întreprinderilor eligibile care nu fac obiectul unei obligații de înregistrare, perioada 

de eligibilitate de 5 ani începe fie din momentul în care întreprinderea respectivă își începe 

activitatea economică, fie din momentul în care întreprinderea devine plătitoare de impozite pentru 

activitatea sa economică, oricare dintre acestea survine mai întâi. 

    Prin derogare de la pct. (i), întreprinderile formate prin fuziunea unor întreprinderi eligibile 

pentru ajutor în temeiul prezentului articol sunt considerate de asemenea întreprinderi eligibile 

pentru o perioadă de maximum 5 ani de la data înregistrării celei mai vechi dintre întreprinderile 

care fuzionează.” 

 

2. La articolul 13, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

“(1) Beneficiarii de ajutor în cadrul schemei pot activa în toate sectoarele de activitate economică 

cu excepțiile precizate în art. 6 alin. (2). Pentru aceștia, cu excepția beneficiarilor care solicită 

ajutoare doar în baza art. 6 alin. (1) lit. a), b), g) și h) (sau o combinație între aceste categorii), este 

obligatoriu, la contractarea proiectului, fie să aibă menționat în statut activitatea de cercetare (cod-

uri CAEN 7211, 7219, 7220), fie să facă dovada că desfășoară/au desfășurat activitate de cercetare 

în domeniul lor de activitate declarat în statut (de exemplu: prin verificarea în situațiile financiare a 

desfășurării de activități de cercetare).” 



 

 

 

Art. II. Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

 

 

 

 

 

 

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE 

 

 

 

 

 

 


